República Democrática de S. Tomé e Príncipe

- -=

(Unidade-Disciplina-Trabalho)

Assembleia Nacional

Gabinete de Secretário da Mesa

Exmo. Senhor

Administrador do GRIP

São Tomé

N/Ref.a05JO /GSM - A.N/2021

Para conhecimentos e os devidos efeitos, junto temos a honra de remeter a
cópia da Nota nO/Ref.a 036/DSP/MPD/PVM/2021, bem como o anexo dela constante,
datada de 02 de Setembro do corrente ano, proveniente do Banco Central de São
Tomé e Príncipe, relativamente ao envio de Extracto da Conta Nacional de Petróleo
junto ao Banco Central de São Tomé e Príncipe.

Com os nossos melhores cumprimentos .

. Gabinete do Secretário da Mesa em São Tomé, ao 09 de Setembro de 2021.-

)

»Ó: ' ,o, .' •

"1:3' l 9 e~c\

; ~ J! !I,J~0/
~A~~9.,ÇE~;;RAL2:~) tiv-;- ~-./ ~--

.~p)·t,,0 I b1

C~;'I6r)~~
. /~. .. ) tJa /o!f~~ -yl~

~~~

~ ~ N/REF~036/DSP/MPD/P~ 2021
v~D \

~ Ao abrigo do artigo 18° da Lei nO.812004-Lei Quadro das Receitas
, '\!2 Petrolíferas, vimos pela pr sente enviar os extratos de conta n°.4711101-y- RDSTP Conta Nacional e Petróleo junto ao Banco Central de SãoQ Tomé e Príncipe, respeita te aos juros overnight decorridos no período

de 29/0712021 à 30/07/2 21, 30/07/2021 à 02/08/2021, 02/08/2021 à

~

03/08/2021, 03/0812021 à 04/08/2021, 04/08/2021 à 05/08/2021,
05/08/2021 à 06/08/202, 06/08/2021 à 09/08/2021, 09/08/2021 à

fP

, 10/08/2021, 10/08/2021 à 11/08/2021, 11/08/2020 à 12/08/2021,
12/08/2021 à 13/08/202, 13/08/2021· à 16/08/2021, 16/08/2021 à
17/08/2021, 17/08/2021 à 18/08/2021, 18/08/2021 à 19/08/2021,
19/08/2021 à 20/08/202 , 20/08/2021 à 23/08/2021, 23/08/2021 à
24/0812021, 24/08/2021 à 25/08/2021, 25/08/2021 à 26/08/2021,

(6/08/2021 à 27/08/2021 e 27/08/2021 à 30/08/2021.

~G\ Até a data da contabiliza ão dos juros em 31/08/2021, o saldo da conta
I do BCSTP - CONTA N CIONAL DO PETROLEO, junto do Banco

Central de São Tomé e P íncipe, era de USD 13.512.089,23 conforme o
movimento de transaçõe em anexo, enviado pelo nosso correspondente
Federal Reserve Bank.

Com os nossos melhores c mprimentos,

Direcção de Sistemas de Pa~amentos do Banco Central de São Tomé e
Príncipe, aos 02 de Setem rolde 2021.

P.P. BANCO CJ:.-WTRAL E S. TOIUÉ E PRÍ1VCIPE
Anexo: 1 documento

Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da Independência
C.P. 13 S. Torné
TeL 00239 2243700
Fax. 00239 2222777
00239 2222501
bcstp@bcstp.st
www.bcstp.st

.

~

/- "'.~./ !P,-~ • ~ .

,-~ . ~'. Extracto de conta ! ,,'Vt:,. . (, .
~.'\..~~~~~~L

'\"""- I' I r - ~\ ; r' , , ' ~ '1 ' !

•Data Inicial: 01/08/2021

Conta: 4711101 - ROSTP-FED,C/NAC.OO PETFOLEO-US Moeda da Conta: USO lt1\
Moeda do extracto: USO

Saldo inicial 13.511.498,14 - CREDO

Movimentos Saldode Conta

Data Descrição do Movimento IDéblto Crédito Devedor Credor

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE i
1 03-08-2021 29/07/2021 À 30/07/2021 0,00 18,47 13.511.516,

LANÇA.'1ENTOJURO OVERlllIGHTDE
2 03-08-2021 30/07/2021 À 02/08/2021 0,00 55,42 13.511.572,

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
3 04-08-2021 02/08/2021 À 03/08/2021 0,00 18,47 13.511.590,

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
4 05-08-2021 03/08/2021 À 04/08/2021 0,00 18,47 13.511. 608

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
5 06-08-2021 04/08/2021 À 05/08/2021 0,00 18,47 13 511. 6~7

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
6 10-08-2021 05/08/2021 À 06/08/2021 0,00 18,47 13.511.645

LANÇk~ENTO JURO OVERNIGHT DE
7 11-08-2021 06/08/2021 À 09/08/2021 0,00 55,42 13.511.701

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
8 11-08-2021 09/08/2021 À 10/08/2021 0,00 18,47 13.511.715

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE ~
9 12-08-2021 10/08/2021 À 11/08/2021 0,00 18,47 13.511. 73,

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE .
10 13-08-2021 11/08/2021 À 12/08/2021 0,00 18,47 13.511. 751

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
11 16-08-2021 12/08/2021 À 13/08/2021 0,00 18,47 13.511.77

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
12 17-08-2021 13/08/2021 À 16/08/2021 0,00 55,42 13.511.83

•LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
13 18-08-2021 16/08/2021 À 17/08/2C21 0,00 18,47 13.511.134

LANÇ.z\NENTOJURO OVERNIGHT DE
14 19-08-2021 17/08/2021 À 18/08/2021 0,00 18,47 13.511.8E

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
15 20-08-2021 18/08/2021 À 19/08/2021 0,00 18,47 13.511.8,

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
16 23-08-2021 19/08/2021 À 20/08/2021 0,00 18,47 13.511.9(

-
LANÇ_~ENTO JURO OVE~NIGHT DE

17 25-08-2021 20/08/2021 À 23/08/2021 0,00 55,42 13.511.9:~

Saldo a transportar 13.511.9

01-09-2021 11:18:32 SIBANC· Extracto de Contê . "
-i., ";:. Pág·V 2

Data Inicial:

Conta:

Débito

(.r;~ fl~(.~/Iff": c. '. ,~ '1. ,--,~., ..
.,.~ Praç 1 •• ~ Ir d,:-: ~ ~ ~ , \ ,:, J 1 •

~ S ,:,.' ~ ,_,,//
Data Final: ---~-31l08-f20tl'-

Moeda da Conta: USD

Moeda do extracto: USD

Extracto de conta

01/08/2021

4711101 - RDSTP-FED.C/NAC.DO PE ROLEO-US

Saldo transportado 13.511.959,~

Movimentos Saldode Conta

Crédito Devedor Credor

0,00 18,47 13.511.918,

Data Descrição do Movimento

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
1 25-08-2021 23/08/2021 À 24/08/2021

LANÇ_~ENTO JURO OVERNIGHT DE
2 26-08-2021 24/08/2021 À 25/08/2021

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
3 27-08-2021 25/08/2021 À 26/08/2021

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
4 30-08-2021 26/08/2021 À 27/08/2021

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
5 31-08-2021 27/08/2021 À 30/08/2021

0,00 18,47 13.511.996,

0,00 18,47 13.512.015,

0,00 18,47 13.512.033,

0,00 55,42 13.512.089,.

01-09-2021 11:18:32 SIBANC -Extractode Conta

Totais: 0,00 591,09

Saldo Final: 13.512.089,23 - CREDOR

Pág 2/ 2